

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả hoạt động như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch

- Triển khai Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 đến các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện và các xã, thị trấn.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1520/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng chống ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Năm 2021 toàn huyện đã tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh từ huyện xuống cơ sở được 02 lần/tuần; 64 băng zôn, khẩu hiệu, cụm tin; 34/34 xã, thị trấn đều có thành lập các mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình như: Câu lạc bộ phòng chống tội phạm, các tổ tự quản, tổ hòa giải.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Hội đồng phổ biến pháp luật huyện triển khai Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ, chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình; triển khai các mô hình “Nhà tạm lánh”. Đưa nội dung phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố.

- Xây dựng các chương trình ký kết phối hợp giữa Hội Liên hiệp phụ nữ huyện với Tòa án - Công an - Viện kiểm sát; Phòng Tư pháp; Hội luật gia huyện để thực hiện các nội dung tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ, tuyên truyền, tư vấn, bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp cho phụ nữ, trẻ em, phòng, chống xâm hại phụ nữ trẻ em. Qua đó đã nâng cao được nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ và giải quyết, tư vấn kịp thời những phát sinh, vướng mắc của hội viên phụ nữ trên địa bàn huyện.

3. Việc nâng cao năng lực và trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Người có nguy cơ bị bạo lực và nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, can thiệp và hỗ trợ kịp thời nhằm ngăn ngừa bạo lực xảy ra và có cơ hội cải thiện nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc. Kết quả đạt được như sau:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch trên phạm vi toàn huyện. Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch hằng năm về "*Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới*" năm 2021.

- Phòng Y tế huyện đã triển khai hướng dẫn về chăm sóc, tư vấn tâm lý và hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới; đẩy mạnh truyền thông về bình đẳng giới trong triển khai Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã triển khai hướng dẫn các tiêu chuẩn về trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực; thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã thẩm định dự toán kinh phí do Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện xây dựng; tham mưu cân đối ngân sách để thực hiện Kế hoạch. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chi cho các hoạt động đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai các hoạt động can thiệp, phòng chống bạo lực gia đình trong đó chú trọng đến bạo lực trên cơ sở giới; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện về tổ chức thực hiện "*Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới*".

- Công an huyện đã phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc phát hiện sớm, can thiệp và xử lý các vụ bạo lực trên cơ sở giới, môi giới hôn nhân bất hợp pháp và bảo vệ nạn nhân.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể cấp huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai các hoạt động của xây dựng kế hoạch; lồng ghép các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các Chương trình, kế hoạch liên quan. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là quấy rối tình dục tại nơi làm việc cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động; khuyến khích công đoàn cơ sở phối hợp cùng chuyên môn triển khai hướng dẫn về phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc.

- Các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; bố trí ngân sách địa phương

đảm bảo cho việc thực hiện các hoạt động của kế hoạch đề ra; tổ chức thực hiện kế hoạch. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại địa bàn.

4. Kết quả triển khai các dịch vụ, mô hình hỗ trợ, can thiệp phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách về Bình đẳng giới, đồng thời nâng cao nhận thức của lãnh đạo nữ, cán bộ, công chức nữ các cấp, các ngành về giới và bình đẳng giới với một số hoạt động nổi bật như sau:

+ Đưa nội dung công tác bình đẳng giới vào tài liệu tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Hội phụ nữ từ cấp xã đến chi hội, các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện.

+ Lòng ghép tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, vị trí của người phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của những đối tượng yếu thế như: Phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo, phụ nữ đơn thân, phụ nữ hoàn lương trở về, nhất là trẻ em gái.

- UBND huyện đã phối hợp tốt với các đơn vị, đặc biệt là Công an huyện, Công an các xã, thị trấn trong việc cung cấp thông tin, ngăn chặn xử lý kịp thời, trách nhiệm các vụ nhằm bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân của bạo lực gia đình và xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực gia đình theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các tiêu chí như phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc; mô hình thành phố an toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái; trường học an toàn, thân thiện không bạo lực.

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 34 địa chỉ tin cậy tại các xã, thị trấn; 34 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có bố trí nơi tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình, được hỗ trợ tủ đựng thuốc và các vật dụng thiết yếu phục vụ sơ cứu ban đầu; sử dụng đường dây nóng và cơ chế phối hợp liên ngành trong giải quyết bạo lực trên cơ sở giới để kết nối dịch vụ, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân và can thiệp, xử lý phù hợp người gây bạo lực.

5. Bố trí nguồn lực thực hiện kế hoạch

- Về con người các xã, thị trấn đã triển thành lập, duy trì các đội công tác xã hội tình nguyện, tổ an ninh tự quản, tổ hòa giải, số người tham gia: 762 người.

- Về kinh phí: chưa bố trí kinh phí riêng để thực hiện Chương trình, kinh phí lồng ghép các hoạt động của các phòng, ban, ngành và các xã thị trấn để thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Các cấp chính quyền, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong huyện đã phát huy tinh thần trách nhiệm với công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, quan tâm, chăm lo đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để phụ nữ phát huy tốt hơn vai trò vị trí của mình trong quá trình tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Khó khăn, tồn tại

- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông quy mô lớn, chuyên sâu còn khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, công tác tuyên truyền chủ yếu là lồng ghép nên hiệu quả chưa cao.

- Công tác phát hiện, xử lý, giải quyết vụ việc bạo lực gia đình trên thực tế vẫn gặp nhiều khó khăn do nạn nhân bị bạo lực còn mặc cảm, e ngại, các thành viên gia đình còn che giấu, không quyết liệt tố giác hành vi bạo lực gia đình; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội có diễn biến phức tạp; định kiến giới, tư tưởng trọng nam khinh nữ còn tồn tại trong nhân dân.

- Việc xử lý các vụ việc bạo lực gia đình chỉ tập trung vào hòa giải và phạt hành chính không có tính răn đe triệt để, vi phạm tiếp tục tái diễn.

- Nguồn lực đầu tư để triển khai thực hiện Đề án ở cấp huyện và cấp xã còn nhiều khó khăn, chưa huy động được nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn tài trợ khác.

3. Nguyên nhân khó khăn, tồn tại

- Cấp uỷ, chính quyền nhất là ở cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, nên trách nhiệm trong quản lý nhà nước về lĩnh vực này chưa cao.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới chưa chuyên sâu, nhất là ở cơ sở không có cán bộ chuyên trách mà chủ yếu là phải kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, nên việc phát hiện, ngăn chặn, đặc biệt là xử lý các hành vi vi phạm theo pháp luật chưa nghiêm.

- Sự vô cảm, thờ ơ của cộng đồng; các gia đình vẫn coi bạo lực gia đình là vấn đề riêng tư trong mỗi gia đình.

- Do bất bình đẳng giới, trọng nam, khinh nữ, phong kiến, gia trưởng; do cờ bạc, rượu chè; khó khăn về kinh tế tạo ra các áp lực, căng thẳng, bế tắc đối với các thành viên bạo lực gia đình, do đó dễ dẫn đến các mâu thuẫn, tranh chấp vì không biết cách xử lý dễ gây ra bạo lực gia đình; trình độ nhận thức và sự hiểu biết về pháp luật còn hạn chế.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Nhà nước hoàn thiện các cơ chế, chính sách, xây dựng các chương trình nhằm xây dựng gia đình ngày càng ấm no, hạnh phúc.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình, thực hiện pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hàng năm, bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình.

- Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ cấp huyện, xã về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, để nâng cao hiệu quả công tác và khả năng tư vấn, giải quyết những vấn đề cụ thể tại các địa phương./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH (*báo cáo*);
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung

